千 医 第 1 5 9 3 号

令和 3 年 10 月 15 日

千葉県産科婦人科医学会

代表理事 水谷 敏郎 様

千葉県医師会長

入江 康文

（公印省略）

令和３年度家族計画・母体保護法指導者講習会の開催について

この度、日本医師会主催により標記講習会が下記のとおり開催されますので、ご案内

申し上げます。

なお、今年度は「日本医師会Web研修システム」を用いたライブ配信による開催となり

ます。（各受講者の端末から視聴のため、都道府県医師会館にご参集いただく必要は

ありません。）

おって、本講習会は母体保護法指定医師の更新の為の研修会とは異なり、受講証は

発行されませんのでご留意ください。

記

【開催日時】 令和 3 年 12 月 4 日(土) 13：00～15：30

【視聴方法】 Web システムにより、各受講者の端末からリアルタイムで講習会を視聴

※オンデマンド配信はなし

【参加資格】 都道府県医師会会員、日本産婦人科医会会員 ※参加費無料

【申込方法】 別紙 FAX によりお申し込みください

お申込後、本会より「お申し込み用URL」を個別にお知らせ（メール）しますので、

ご自身でお申し込み手続きを行ってください

【取得単位】（１）日本医師会生涯教育制度単位：CC０（その他）２単位

（２）日本産科婦人科学会の単位：申請中

（３）日本産婦人科医会の参加証：医会シールを後日郵送

（注意）母体保護法指定医師の更新の為の研修会とは異なり、受講証は発行されません

【申込締切】 FAX 締切：令和 3 年 11 月 15 日（月） 必着

担当:千葉県医師会地域医療課 渡会・新藤
〒260-0026 千葉市中央区千葉港 4-1

TEL 043-239-5473(直)/FAX 043-239-5461
 （千葉県産科婦人科医学会事務局兼任）

令和３年度家族計画・母体保護法指導者講習会プログラム

日時：令和3年12月4日(土) 13：00～15：30
場所：日本医師会館（オンライン開催）

１．開会（13:00)  司会:渡辺 弘司(日本医師会常任理事)

２．挨拶（13：00～13：10）
日本医師会
厚生労働省
日本産婦人科医会

３．シンポジウム（13：10～14：50）
座長：渡辺 弘司（日本医師会常任理事）

テーマ「人工妊娠中絶、Up to date－母体の安全・安心を改めて考える－」

人工妊娠中絶手術を巡って
（１）安全な人工妊娠中絶手術実施へむけた日本産婦人科医会のとりくみ （20分）

長谷川潤一（聖マリアンナ医科大学病院教授）

（２）多様化する人工妊娠中絶等手術機器の活用について （20分）
谷垣 伸治（杏林大学医学部産科婦人科学教室教授）

（３）経口妊娠中絶薬の実用化へむけて （20分）
石谷 健（北里大学北里研究所病院婦人科副部長）

（４）母体保護の立場から：人工妊娠中絶を受ける女性のこころとからだのケア （20分）
相良 洋子（さがらレディ―スクリニック院長）

（５）指定発言－行政の立場から（最近の母子保健行政の動き） （20分）
山本 圭子（厚生労働省子ども家庭局母子保健課長）

４．パネルディスカッション（14：50～15：30）
座長：渡辺 弘司（日本医師会常任理事）

  平原 史樹（日本産婦人科医会副会長）
パネリスト：講師５名

５．閉 会（15：30）

千葉県医師会 地域医療課宛 （FAX：０４３－２３９－５４６１）

令和３年度家族計画・母体保護法指導者講習会（12/4）申込書

【受講申込者 氏名・送付先アドレス 等】

氏 名（フリガナ）

医療機関名

医籍登録番号

日本産科婦人科学会 会員番号（8 桁）

お申込 URL 送付先アドレス

※一緒に参加に関するご案内も添付しますので、PDF の受け取れるアドレスでお申込く

ださい。(1 週間経っても到着しない場合は、迷惑メールフォルダをご確認ください。)

※スマートフォンからは受講ができませんのでご注意ください。

（申し込みはスマートフォンでも可能です。）

（注意）母体保護法指定医師の更新の為の研修会とは異なり、受講証は発行されません。

※FAX 申込締切日：11 月 15 日（月）必着

注 意

FAX 到着後、本会よりお申込 URL を個別にお送りしますので、
ご自身でお申込手続きを行ってください